
 

 

COMUNE DI PIOMBINO DESE 

PROVINCIA DI PADOVA  

   

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  N. 105  DEL  05/04/2023 

 

Oggetto: 1. DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA 

WALT DISNEY FINALIZZATA ALLA CREAZIONE DI NUOVI POSTI E DI UN 

POLO D'INFANZIA - CUP B42C22000220006 

2. REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO COMUNALE INSERITO NEL NUOVO 

POLO DI INFANZIA DEL COMUNE DI PIOMBINO DESE - CUP 

B45E22000320006 

ISTITUZIONE STRUTTURA STABILE A SUPPORTO DEL R.U.P. DI CUI ALL’ART. 31 

COMMA 9 DEL D.LGS 18.04.2016 N. 50 CD. “CODICE DEI CONTRATTI”. 

 

SERVIZI TECNICI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

RICHIAMATO l’avviso pubblico n. 48047 del 2/12/2021 del MIUR per la realizzazione di strutture 

da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – 

Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.1: “piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 

DATO ATTO che: 

- il Comune di Piombino Dese in relazione a detto avviso pubblico ha presentato due 

candidature; 

- con decreto n. 74 del 26.10.2022 il Direttore Generale del Ministero dell’Istruzione ha 

comunicato l’avvenuto finanziamento di entrambe le candidature, aventi per titolo: 

1. DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA WALT 

DISNEY FINALIZZATA ALLA CREAZIONE DI NUOVI POSTI E DI UN POLO 

D'INFANZIA - CUP B42C22000220006 

2. REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO COMUNALE INSERITO NEL NUOVO 

POLO DI INFANZIA DEL COMUNE DI PIOMBINO DESE - CUP 

B45E22000320006 

 

EVIDENZIATO che è intenzione del Comune di Piombino Dese realizzare un polo d’infanzia in 

cui i servizi per la fascia di età 0 – 2 anni (asilo nido) e per la fascia 3 – 5 anni (scuola d’infanzia) 

siano integrati in un unico edificio al fine di sfruttare i vantaggi che tale soluzione presenta, e che 

pertanto si è dato avvio ad una progettazione unitaria che riunisca entrambi i finanziamenti; 

 

DATO ATTO altresì che, al fine di rispettare il cronoprogramma contenuto nell’accordo di 

concessione stipulato tra il Comune ed il Ministero per l’Istruzione ed il Merito, è necessario che il 

R.U.P. delle opere oggetto di finanziamento si doti di una struttura stabile a proprio supporto, dotata 

delle necessarie professionalità sia sotto il profilo tecnico sia sotto il profilo amministrativo; 

 



  

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 31, comma 9 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 che così recita: «La stazione appaltante, allo 

scopo di migliorare la qualità della progettazione e della programmazione complessiva, 

può, nell’ambito della propria autonomia organizzativa e nel rispetto dei limiti previsti 

dalla vigente normativa, istituire una struttura stabile a supporto dei RUP, anche alle 

dirette dipendenze del vertice della pubblica amministrazione di riferimento. Con la 

medesima finalità, nell’ambito della formazione obbligatoria, organizza attività formativa 

specifica per tutti i dipendenti che hanno i requisiti di inquadramento idonei al 

conferimento dell’incarico di RUP, anche in materia di metodi e strumenti elettronici 

specifici quali quelli di modellazione per l’edilizia e le infrastrutture»; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 234/2017, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il regolamento incentivi per funzioni tecniche, modificato con successiva 

deliberazione della Giunta Comunale n. 85/2018 e 201/2018; 

 

IN ADEMPIMENTO a quanto indicato ai punti precedenti, si rende necessario procedere 

all’istituzione di una struttura stabile a supporto del R.U.P., per il coordinamento e lo svolgimento 

delle attività tecnico/amministrative relative al procedimento delle opere pubbliche di cui 

all’oggetto; 

 

RITENUTO, al fine di dotare la struttura stabile di supporto al R.U.P. di ogni competenza 

necessaria per le varie fasi tecnico / amministrative dei procedimenti, di nominare tutti i 

dipendenti tecnici ed amministrativi incardinati presso l’Area Servizi Tecnici del Comune di 

Piombino Dese quali componenti della struttura stabile; 

 
CONSIDERATO che l’importo stimato per lo svolgimento di tali attività risulterà inserito nel 

quadro economico dell’opera, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione e precisamente tra 

le spese per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e che al momento, il presente 

atto non comporta l’assunzione di impegno di spesa; 

 

CONSIDERATO: 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 31/01/2023, resa immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2023-2025; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 19/07/2018, resa immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Patto di Integrità in attuazione del paragrafo 6.8 della parte II^ 

del P.T.P.C. 2018-2020;  

 

ATTESTATO, ai sensi dell’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e del vigente 

codice comunale di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato dal Comune di Piombino 

Dese con delibera di Giunta Comunale n. 168/2021, di non essere in conflitto d’interessi riguardo al 

presente provvedimento; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 31/01/2023, resa immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 e 

relativi allegati; 

 

VISTO il “Regolamento comunale di contabilità” approvato con delibera di C.C. nr. 27 del 

28/07/2016 e modificato con delibera di C.C. nr. 17 del 30/07/2018; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta gli indirizzi politico-amministrativi impartiti 

dalla Giunta Comunale; 



  

 

 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 

intendono integralmente richiamate. 

2. di dare atto che, al fine di dotare la struttura stabile di supporto al R.U.P. di ogni 

competenza necessaria per le varie fasi tecnico / amministrative dei procedimenti, sono 

nominati tutti i dipendenti tecnici ed amministrativi incardinati presso l’Area Servizi 

Tecnici del Comune di Piombino Dese quali componenti della struttura stabile; 

3. che l’importo stimato per lo svolgimento di tali attività, risulterà inserito nel quadro 

economico dell’opera, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione e precisamente 

tra le spese per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e che al 

momento il presente atto non comporta l’assunzione di impegno di spesa. 

 

 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica e correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

Piombino Dese, 05/04/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZI TECNICI 

 SARTOREL ENRICO / ArubaPEC S.p.A. 

 


